

Република Србија
Предшколска установа „ЛАСТА“ Голубац
Бранка Радичевића бр.5, 12223 Голубац
Број: 309
Датум: 14.09.2026. године
ГОЛУБАЦ



ИЗВЕШТАЈ
О СТРУЧНОМ УСАВРШАВАЊУ ЗАПОСЛЕНИХ ЗА
РАДНУ 2025/2026 ГОДИНУ

И

ПЛАН
СТРУЧНОГ УСАВРШАВАЊА ЗАПОСЛЕНИХ ЗА
РАДНУ 2026/2027 ГОДИНУ

Септембар, 2026. године

Професионални развој васпитача практичара и медицинских сестара - васпитача заснива се на основама које пружају могућност за стални развој њихових компетенција ради квалитетнијег обављања посла и унапређивање њихове професионалности.

Стручно усавршавање васпитача одвијало се на нивоу индивидуалног стручног усавршавања тако што је васпитном особљу током целе године омогућено да користи богату стручну литературу којом Установа располаже. На основу потреба набавила се литература за децу, стручна литература за васпитаче и где је допуњена Библиотека за родитеље веома интересантним и саветодавним издањима.

Поред тога, васпитачима је омогућено да истражују електронске изворе путем Интернета и тако обогаћују своје искуство на основу искуства других предшколских установа које свој рад презентују путем овог медија и на све бројнијим образовним порталима и блоговима.

У току ове радне године васпитачи су се стручно усавршавали према годишњем плану како на нивоу Установе, тако и ван ње по програмима од стране Министарства. На нивоу Установе васпитачи су развијали хоризонталну размену пројеката у складу са програмском концепцијом.

Учешће на семинарима, вебинарима, конференцијама, ZOOM састанцима, стручним скуповима, курсевима, обукама:

1. Извештај са Вебинара: „Подстицање развоја читалачких навика код деце“, одржаним дана 11.09.2025. године у организацији Креативног центра;
2. Извештај са представљања Пројекта прекограничне сарадње „Мостови пријатељства“ IPA INTERREG Румунија – Србија, 2021-2027 - домаћин скупа ПУ „Ласта“ Голубац;
3. Извештај са Семинара на тему: „Мој хоби за 5+“ - позитивни утицаји хобија на физички, психички, емотивни и социјални развој деце, Друштво учитеља Србије, у организацији ОШ „Велько Дугошевић“ из Браничева;
4. Извештај са Конференције: „Дигитално образовање 2025“, одржане дана 24.10.2025. и 25.10.2025. године-on/line;
5. Извештај са Предавања за родитеље на тему: „Пет минута дневно за срећније и сигурније дете - како изградити сигурност и самопоуздање код деце“ - одржаним дана 05.11.2025. године у сали Народне библиотеке „Велько Дугошевић“, домаћин и организатор скупа ПУ „Ласта“ Голубац;
6. Договор око учешћа и реализације Програма за родитеље „Подршка, не перфекција“ у организацији Фондације Новака Ђоковића;
7. Извештај са II Активности и посета Румунији у оквиру Пројекта прекограничне сарадње „Мостови пријатељства“ IPA INTERREG Румунија – Србија, 2021-2027 – дана 28.11.2025. и 29.11.2025. године, домаћин скупа Вртић са продуженим боравком „Sf. Stelian“ из Молдаве Нове;
8. Извештај са Семинара: „Рутине и ритуали у функцији подршке добробити детета“, одржан дана 29.11.2025. године у Смедереву у организацији Удружења медицинских сестара ПУ Подунавско-браничевског региона;
9. Извештај са Семинара: „Документовање у функцији оснаживања практичара у развијању реалног програма“, одржан дана 30.11.2025. године у Смедереву у организацији Удружења медицинских сестара ПУ Подунавско - браничевског региона;

10. Извештај прикупљених резултата у оквиру Програма за родитеље „Подршка, не перфекција“ у организацији Фондације Цовака Ђоковића;
11. Извештај са Изборне Скупштине Удружења медицинских сестара ПУ Подунавско-браничевског региона, одржана дана 05.12.2025. године у Пожаревцу;
12. Извештај са Управног одбора Удружења васпитача браничевског округа „Васпитач плус“, одржаним дана 09.02.2026. године у Пожаревцу;
13. Извештај са Предавања за родитеље на тему: „Најчешће инфекције код деце предшколског узраста“, одржаним дана 26.02.2026. године, педијатар Дома здравља, домаћин ПУ „Ласта“ Голубац;
14. Извештај са VI Окружних стручних сусрета васпитачи - васпитачима, на тему: „Димензије квалитетних односа као подршка добробити детета у реалном програму“, одржаним дана 28.02.2026. године у Пожаревцу;
15. Реализација Обуке: „Етика и интегритет“ („Етика и интегритет у образовању“) у организацији АСАС-а и план распореда за запослене;
16. Извештај са Семинара на тему: „Партнерство са породицом у развијању врлина и вредности као подршка дечијој добробити“, Модул 2, упарене установе ПУ „Ласта“ Голубац и ПУ „Полетарац Жагубица, одржан дана 14.03.2026. године у Голупцу;
17. Извештај са Управног одбора Удружења медицинских сестара предшколских установа Србије, одржан дана 09.04.2026. године преко ZOOM-а;
18. Извештај са Конференције за васпитаче на тему: „Улога васпитача у подстицању активног учешћа деце (партиципација) у развијању реалног програма“, одржана дана 16.04.2026.-19.04.2026. године у Кладову;
19. Извештај са Вебинара на тему: „Књига као алат за подстицање еколошке свести код деце“, одржан дана 28.04.2026. године преко ZOOM-а, у организацији Креативног центра; Учешће на Конкурсу: „Чувари природе“;
20. Извештај са Актива директора браничевско - подунавског округа, одржаним дана 16.06.2026. године у Великој Плани - домаћин актива ПУ „Моравски цвет“ Жабар;
21. Летње сусретање васпитача на тему: „Улога васпитача у подстицању активног учешћа деце (партиципација) у развијању реалног програма“ - презентери васпитачи ПУ „Ласта“ Голубац од 19.06.-21.06.2026. године у Великој Плани;

Табела 1. Стручна усавања запослених за 2025/2026 годину

Конференције	2
Обуке	1
Вебинари	2
Семинари	3
Стручни скупови	2
Стручни сусрети васпитача	1
Стручни састанци УВБО	1
Пројекти	1
ЗУМ састанци	1
Предавање	2
Хоризонтална размена	1
Управни одбор МСВ	1
Актив директора	1

Поред свих организованих предавања и семинара, представници наше Установе присуствовали су и скуповима и састанцима у организацији Удружења „Васпитач плус“ и Удружења медицинских сестра васпитача, узимали учешће на представљању пројеката од важног значаја за даљи рад. Интензивно стручно усавршавање, које се последњих година добро планира и организује, дало је добре резултате у побољшању квалитета васпитно-образовног рада и рада Установе у целини. Посебна пажња се посветила на стручно усавршавање у погледу дигиталних технологија, јер се један број стручног усавршавања одржао електронским путем, пружајући нова знања и могућности рада у ПУ.

У организацији Савеза удружења васпитача Србије организована је Стручна конференција за васпитаче на тему: „Улога васпитача у подстицању активног учешћа деце (партиципација) у развијању реалног програма“ у периоду од 16.04.-19.04.2026. године у Кладову, на којој су присуствовали представници Предшколске установе „Ласта“ Голубац.

У току учешћа на скупу који је окупио стручњаке из своје области, посебно смо били поносни што је представљен рад нашег вртића у Информативно-стручном часопису за професионално деловање практичара предшколског васпитања и образовања „Праскозорје“ на тему: „Мостови пријатељства од најранијег узраста - јачање капацитета предшколске установе кроз ИПА програм“, аутора: Милене Ђурђевић, директорке ПУ „Ласта“ Голубац. Чланак је обухватао рад на Пројекту прекограничне сарадње у који је укључена ПУ „Ласта“ Голубац.

Сусрет је окупио директоре, васпитаче и стручне сараднике са циљем јачања професионалне делатности и размену примера добре праксе.

Професионални развој захтева континуитет, посвећеност и доприноси подизању квалитета рада са децом, те је један од приоритетних циљева и задатака васпитног особља нашег вртића.



Слика 1. Стручна конференција за васпитаче, Кладово 2026.

У организацији Савеза удружења васпитача Србије одржано је друго летње Сусретање васпитача у Етно селу „Моравски конаци“ у Великој Плани.

ТИМ Предшколске установе „Ласта“ Голубац ове године је по први пут имао част да представи свој рад на летњим Сусретима васпитача и тиме представи учешће деце, васпитача, родитеља и локалне заједнице као активне учеснике васпитно - образовног

рада. Кроз презентацију примера добре праксе, наши васпитачи су поделили искуства, идеје и начине рада који доприносе квалитетном васпитању и образовању деце предшколског узраста. Учешће у улози презентера представља значајно признање за посвећеност, стручност и континуирано унапређивање васпитно-образовног рада у нашој установи.

Поносни смо што је глас ПУ „Ласта“ Голубац одјекнуо са конференцијске гопорнице и што смо имали прилику да будемо инспирација и пример колегама широм земље. Од учесника до презентера – велики корак за наш тим, а још већа мотивација за нове успехе! ПУ „Ласта“ Голубац наставља да помера границе, гради квалитет и достојно представља своју средину на најзначајнијим стручним скуповима у Србији.



Слика 2. Презентација рада ПУ „Ласта“ Голубац на Летњим сусретима васпитача

У оквиру међусобне размене струке, практичари ПУ "Ласта" Голубац били су домаћини практичарима ПУ "Мајски цвет" из Великог Градишта.

Хоризонтална размена међу васпитачима представља важан део квалитетног васпитно - образовног рада. Кроз међусобну сарадњу, размену искустава и примера добре праксе, васпитачи јачају своје професионалне компетенције и унапређују рад са децом. Овакав вид размене доприноси усклађивању приступа, пружа подршку у решавању изазова и подстиче креативност и иновативност у раду.

Хоризонтална размена гради осећај заједништва, смањује професионални стрес и ствара подстицајно окружење за континуирани професионални развој.



Слика 3. Хоризонтална размена са колегиницама из ПУ „Мајски цвет“ Велико Градиште

У Предшколској установи „Ласта“ Голубац, одржан је Семинар на тему: „Партнерство са породицом у развијању врлина и вредности кроз подршку дечије добробити“ - Модул 2, реализатора Вукиће Павловић из ПУ „Перка Вићентијевић“ из Обреновца и Дијане Брусић из ПУ „Пава Сисарски“ из Новог Бечеја.

Упарене установе на овом скупу биле су ПУ „Полетарац“ из Жагубице и домаћин скупа ПУ „Ласта“ из Голупца.

Циљ стручног усавршавања је да се побољша квалитет васпитно - образовног рада, прати развој савремених педагошких приступа и обезбеди најбоља подршка развоју детета.

Континуирано учење и професионални развој представљају важан део рада сваког васпитача. Кроз размену искуства запослени унапређују своја знања и вештине како би деци обезбедили подстицајно, безбедно и креативно окружење за учење и развој.

Овакав начин стручног усавршавања запослених доприноси и јачању сарадње са родитељима и бољем разумевању сваког детета.

Заједничким учењем и сталним напредовањем градимо квалитетније предшколско васпитање и образовање и срећније детињство.



Слика 4. Семинар на тему: „Партнерство са породицом у развијању врлина и вредности кроз подршку дечије добробити“ - Модул 2

У организацији Савеза удружења васпитача Србије и Удружења васпитача браничевског округа „Васпитач плус“, организовани су VI Окружни стручни сусрети васпитачи - васпитачима на тему: „Димензије квалитетних односа као подршка добробити детета у реалном програму“, одржани дана 28.02.2026. године у Пожаревцу.

Представници ПУ „Ласта“ Голубац узели су учешће у овом веома важном скупу који представља окупљање професионалаца из области предшколског васпитања и образовања са циљем размене искустава, унапређивање знања и јачање професионалних компетенција.

Сусрет је окупио васпитаче, стручне сараднике и сараднике из области предшколског васпитања и образовања са циљем јачања професионалне сарадње међу установама и размене примера добре праксе.



Слика 5. VI Окружни стручни сусрети васпитачи - васпитачима на тему: „Димензије квалитетних односа као подршка добробити детета у реалном програму“ Пожаревац

Стручно усавршавање запослених реализовано је кроз два Семинара у организацији Удружења медицинских сестара ПУ подунавско-браничевског округа:

- „Рутине и ритуали у функцији подршке добробити детета“ (29.11.2025. године);
- „Документовање у функцији оснаживања практичара у развијању реалног програма“ (30.11.2025. године);

Семинари су одржани у Регионалном центру за професионални развој запослених у образовању у Смедереву.



Слика 6. Семинара у организацији УМС ПУ подунавско-браничевског округа

Васпитачи, учитељи и наставници па окупу. У сарадњи са Основном школом „Вељко Дугошевић“ из Браничева организован је Семинар на тему: "Мој хоби за 5+" - позитивни утицаји хобија на физички, психички, емотивни и социјални развој деце. Сарадња са Основном школом интензивирала се у последњих година дана с обзиром на чињеницу да су ове две установе у заједничком Пројекту прекограничне сарадње, па се међусобна сарадња одвија и у другим областима.



Слика 7. Семинар на тему: "Мој хоби за 5+"

У пријатној и конструктивној атмосфери одржан је Актив директора предшколских установа браничевско-подунавског округа у проширеном саставу у организацији ПУ „Моравски цвет“ из Жабара.

Током састанка разматране су теме од значаја за унапређење квалитета рада предшколских установа, актуелне законске и подзаконске измене, положај запослених, организација васпитно-образовног рада, као и изазови и могућности даљег развоја система предшколског васпитања и образовања. Посебна пажња посвећена је сарадњи између установа и размени примера добрих пракси у циљу обезбеђивања најбољих услова за раст, развој и учење деце.



*Слика 8. Актив директора браничевско-подунавског округа,
16.06.2026. године, Велика Плана*

Стручно усавршавање у локалној заједници даје позитивне резултате и преноси се на праксу унутар саме предшколске установе, па су стога представници ПУ "Ласта" Голубац присуствовали предавању и дружењу са једним од наших најкреативнијих писаца и коаутором иновативног НТИЦ система учења – Урошем Петровићем. „Од игре до интелигенције” – заправо и није класично предавање. То је интерактивни кутак у ком се бришу границе између учења и забаве, а мозак убацује у пету брзину.



Слика 9. Предавање „Од игре до интелигенције” - Урош Петровић

Сваки Тим је важна карика у стварању подстицајног, креативног и сигурног окружења за децу. Умрежавањем тимова и актива јачамо сарадњу, размењујемо идеје и заједно растемо кроз примере добре праксе, подршку и заједничко учење.

Умрежавањем Тимова и Актива на нивоу Установе заједно градимо вртић као подстицајно, сигурно и топло место за одрастање сваког детета.

Тимови и Активи у којима су чланови представници запослених, представници родитеља и представници локалне самоуправе омогућавају учење кроз сарадњу - чланови размењују искуства, идеје, методе рада и тако професионално расту.

Кроз презентације координатори тимова и Актива и њихови чланови приказали су реализацију циљева и задатака постављеним Годишњим планом рада Установе и на тај начин унапредили васпитну праксу и дали смернице за даљи рад.

Када сумирамо реализовано, видимо да смо обавили добар посао у интересу свих који чине нашу малу заједницу.





Слика 10. Умрежавањем тимова и актива на нивоу Установе

У нашем вртићу реализована је хоризонтална размена васпитача кроз представљање реализованих пројеката. Кроз размену искустава, идеја и примера добре праксе, васпитачи су имали прилику да унапреде свој рад и инспиришу једни друге за нове активности са децом. Хоризонталне размене омогућавају запосленима да путем Упитника преиспитају квалитет реализације својих пројеката, да се ослободе трење од јавног наступа и уједно припреме за писање радова за стручне скупове, представљајући пример добре праксе у раду са децом.



Слика 11. Хоризонтална размена васпитача кроз представљање реализованих пројеката

На основу израђених и достављених Извештаја о стручном усавршавању запослених у току 2025/2026 године, праћењем и увидом у напредовању у раду приказано је следеће:

Табела 2. Остварени бодови стручног усавршавања запослених

Р.бр	Име и презиме	Звање	СУ у Установи	СУ ван Установе	УКУПНО
1.	Биљана Кировски	Васпитач	350	34	384
2.	Јелена Илић	Васпитач	237	27	264
3.	Лидија Милошевић	Васпитач	214	35	249
4.	Дуња Кошут	Васпитач	191	40	231
5.	Маријана Милојковић	Васпитач	373	58	431
6.	Драгана Станковић	Мед.сестра- васпитач	182	38	220
7.	Јасмина Стојановић	Мед.сестра васпитач	84	32	116
8.	Мирјана Настасовић	Васпитач	168	33	201
9.	Марија Радмановић	Васпитач	160	44	204

ПЛАН И ПРОГРАМ СТРУЧНОГ УСАВРШАВАЊА ЗА РАДНУ 2026/2027 ГОДИНУ

Стручно усавршавање васпитача, у складу са Правилником о сталном стручном усавршавању и напредовању у звања наставника, васпитача и стручних сарадника ("Сл. Гласник РС", број 81/2017 и 48/2018) одвијаће се на нивоу: индивидуалног усавршавања, које подразумева континуитет у набавци и проучавању стручне литературе, приручника, радних материјала за васпитаче, истраживању електронских извора путем Интернета, стручно усавршавање путем Вебинара, Обука, итд; на нивоу Установе кроз рад **Васпитно-образовног већа**; на ширем плану - семинари које ће организовати Министарство просвете и Удружење васпитача, скупови, сусрети, хоризонтална размена, размена искустава са другим предшколским установама. За све васпитаче биће организовано похађање акредитованог програма у сарадњи са Предшколским установама ПУ "Галеб" из Петровца, ПУ "Зека" из Малог Црнића, ПУ "Полетарац" из Жагубице, ПУ "Мајски цвет" из Великог Градишта, ПУ „Моравски цвет“ из Жабара, ПУ „Лане“ Кучево, а Установа ће у својој организацији реализовати Семинаре и бити домаћин у зависности од могућности које су последњих година све боље за организовање стручног усавршавања запослених и колега са округа.

Запослени ће обављати стручно усавршавање и путем Вебинара и Обука које организује Министарство просвете РС у сврху подршке ПУ, као и преко Платформе „Пасош за учење“ (ЗУОВ) и Платформе „Чувам те“.

Сви васпитачи у оквиру личне евиденције, а на основу сагледавања нивоа развијености свих компетенција за професију васпитача, урадили су лични план стручног усавршавања. На основу ових планова, резултата самовредновања и приоритетних области које је утврдио министар надлежан за послове образовања, урађен је годишњи план стручног усавршавања. Годишњи план стручног усавршавања налази се у прилогу Годишњег плана рада, као његов саставни део-анекс.

Активности на нивоу Установе

Индивидуално стручно усавршавање које чини основу стручног усавршавања свих кадрова и обављаће се кроз:

- праћење стручне и друге литературе, као и коришћење исте у раду;
- припремање стручних теоријских предавања и презентовање теме/пројекта;
- самосталну израду васпитно-образовних средстава;
- коришћење Интернета и васпитно-образовних софтвера;
- праћење вебинара, обука, Модела и др.

Стручно усавршавање васпитног особља на нивоу Установе реализоваће се кроз:

- активно учешће у раду стручних актива и тимова;
- активно учешће у раду Васпитно-образовног већа
- присуство и активно учешће на стручним теоријским предавањима и презентовање теме/пројекта.
- учешће у Пројектима и обукама, ЗПУ,ЗМУ и др.

Стручно усавршавање на нивоу града и округа ће се обављати кроз предавања, обуке, семинаре, Конференције, размене искустава и друге облике усавршавања на територији Браничевско-Подунавског региона које организују васпитно-образовне установе и то кроз:

- дружење деце и васпитача Великог Градишта, Пожаревца, Петровца на Млави, Малог Црнића, Костолца, Жабара, Кучева, Жагубице, Велике Планае, Смедеревске Паланке и Смедерева,
- узимање учешћа на свим манифестацијама Удружења васпитача као специјалан вид стручног усавршавања,
- акције Удружења васпитача Подунавског и Браничевског региона,
- манифестације дејтег стваралаштва и стваралаштва васпитача у организацији нашег струковног удружења,
- посете другим предшколским установама и размена искустава,
- хоризонталне размене које се организују на нивоу установа,
- реализацију акредитованих програма из Каталога програма стручног усавршавања, тема ће бити изабране на основу личних планова васпитача, тј. оно што они сматрају као неопходно у едукацији;
- сусрет "Васпитачи васпитачима" и друге семинаре које организује министарство надлежно за послове образовања.

Институционализовано стручно усавршавање обављаће се похађањем:

- семинара и стручних сусрета које организује министарство надлежно за послове образовања, конференције, обуке;
- семинара и стручних сусрета које организују удружења медицинских сестара, васпитача и стручних сарадника на нивоу Републике Србије (Сусрети Удружења медицинских сестара предшколских установа /у октобру и мају/, Стручни сусрети

"Васпитачи – васпитачима" у организацији Савеза удружења васпитача Србије /у /децембру/априлу).

У Голупцу,
14.09.2026. године.



ДИРЕКТОР ПУ „ЛАСТА“
Милена Ђурђевић

M. Djurdjevic

Председник Управног одбора
Војислав Живановић

V. Zivanovic